
Skjal 1: Tilráðingar 2007 

 
Rekommandation nr. 1/2008 
 
Vestnordisk Råd har, den 27. august enstemmigt vedtaget følgende 
rekommandation, under Rådets årsmøde 2008 i Grundarfjörður i Island. 
 
Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Landsstyre og Islands 
regering at sikre, at de vestnordiske fiskeriministre en gang årligt på et fælles møde 
som fast programpunkt diskuterer vestnordisk fiskeri og fangst i forhold til den 
Europæiske Union. Vestnordisk Råd anmoder ministrene om, at en årlig redegørelse 
for denne diskussion tilgår Vestnordisk Råd i forbindelse med Rådets årsmøde, 
således, at Vestnordisk Råd kontinuerligt holdes opdateret om de vestnordiske 
regeringers synspunkter på sager af fælles interesse i forhold til EU. 
 
 
Begrundelse 
Ingen af de vestnordiske lande er medlemmer af EU. Landene i Vestnorden har dog 
alle en tilknytning til EU: For Grønlands vedkommende via EU’s ordning for 
oversøiske territorier, for Islands vedkommende samarbejdet med EU via EØS-aftalen 
og for Færøernes vedkommende handelsaftalen med EU. 
 
Vestnorden har historisk set været, og er stadig, afhængig af fiskerieksport. De 
vestnordiske lande har i dag ikke en fælles strategi i forhold til EU på fiskeriområdet. 
Landene i Vestnorden bør i denne sammenhæng søge at formulere fælles 
fiskeripolitiske standpunkter, der kan løftes i fællesskab overfor kommissionen. 
 
Ligeledes har Vestnorden ved flere lejligheder oplevet konsekvenser af, hvad en 
følelsesladet debat blandt de som ikke har en daglig omgang med naturen, kan gøre 
ved vore skrøbelige økonomier. Mange af disse fordomme vil til en hvis grad kunne 
forebygges i form af en fælles saglig vestnordisk stemme i forhold til den Europæiske 
Union.  
 
Det må konstateres, at de fiskerirelaterede beslutninger, der træffes i EU, i vidt 
omfang har konsekvenser for Vestnorden. Det er også vigtigt, at EU anerkender 
værdien og mulighederne af den særlige viden omkring fiskeriet, som findes i de 
vestnordiske lande. Hvad angår fiskeripolitik og eksport af fiskeriprodukter har 
Vestnorden og EU meget at tilbyde hinanden. 
 
Vestnorden bør derfor i fællesskab søge at påvirke de beslutninger, som træffes i EU, 
samt de holdninger som dannes i EU, og som har indflydelse på såvel fiskeri- og 
fangsterhvervet i Vestnorden. 
 
Vestnordisk Råd finder det af yderste vigtighed til stadighed at være orienteret 
omkring hvilke meninger og holdninger der hersker i mellem Vestnorden og den 
Europæiske Union. Rådet har netop oprettet et formelt samarbejde med 
Europaparlamentet. Rådet vil til stadighed forsøge at arbejde for vestnordiske 

 



interesser gennem dette samarbejde. Vestnorden står stærkere i forhold til EU i de 
tilfælde hvor der kan findes enighed blandt vore tre lande. Vestnordisk Råd opfordrer 
derfor de vestnordiske fiskeriministre til en gang årligt på et fælles møde som fast 
programpunkt diskutere vestnordisk fiskeri og fangst i forhold til den Europæiske 
Union, og holde Rådet årligt orienteret om resultaterne af disse drøftelser. 
 
Kári P. Højgaard                                   Thordur Thorarinsson 
Rådsformand       Generalsekretær 



 
Rekommandation nr. 2/2008 
 
Vestnordisk Råd har, den 27. august enstemmigt vedtaget følgende rekommandation, 
under Rådets årsmøde 2008 i Grundarfjörður i Island. 
 
Færøerne og Island har oprettet generalkonsulater med diplomatstatus i hinandens 
lande. Vestnordisk Råd opfordrer det grønlandske Landsstyre og den islandske 
regering til at aftale, at landene opretter officielle konsulater med diplomatstatus i 
hinandens lande. Vestnordisk Råd opfordrer også Færøernes Landsstyre og Grønlands 
Landsstyre til at oprette repræsentationskontorer i hinandens lande. Landene 
opfordres til i videst muligt omfang at benytte fælles kontorfaciliteter ved oprettelsen 
af disse. 
 
Begrundelse: 
De vestnordiske nationer har en lang tradition for et positivt og omfattende 
samarbejde. De er hinandens nærmeste og tætteste naboer, og har i århundreder haft et 
nært venskabs- og naboforhold. Desuden har landenes befolkninger i vid udstrækning 
flyttet mellem landene, arbejdet og boet i de øvrige lande.  
 
Forholdet og samarbejdet mellem landene bliver stadigt mere omfattende og der 
findes vilje i landene til at forstærke det endnu mere. Vestnordisk råd har i en årrække 
arbejdet for at forholdet og samarbejdet mellem landenes myndigheder, befolkninger 
samt erhvervsliv og arbejdsmarkeder bliver forøget.  
 
Stater opretter ofte konsulater, ambassader eller repræsentationer i lande, til hvem de 
har tæt forhold, omfattende samarbejde og/eller handel med. Da det ikke er alle 
medlemmer af Vestnordisk Råd som er selvstændige nationer, kan det være 
nødvendigt, at benytte sig af en anden status end egentlige konsulater. Vestnordisk råd 
finder imidlertid, at der er et stort behov for en gensidig repræsentation af officiel art 
mellem alle de vestnordiske lande for at styrke såvel de samfundsmæssige som 
kulturelle bånd. Såvel i forretningsmæssige som personlige forhold, vil det være af 
stor værdi for de tre landes borgere, såfremt de kan henvende sig til en egentlig 
officiel repræsentation i det land de ønsker at besøge eller handle med. Det vil også 
gøre det lettere for arbejdskraften at flytte og arbejde i de øvrige lande. Ligeledes vil 
det være en betydelig hjælp i bestræbelserne for at styrke det vestnordiske 
erhvervslivs muligheder for at operere mellem landene. Endelig vil det hjælpe med at 
sikre de vestnordiske borgeres rettigheder og interesser hvis de flytter mellem 
landene. 
 
Vestnordisk råd mener, at det ville være en naturlig fortsættelse af landenes lange og 
positive traditioner for vestnordisk samarbejde hvis landene opretter 
repræsentationskontorer eller konsulater i hinandens lande, og opfordrer derfor 
landenes regeringer til at forhandle oprettelsen af repræsentationskontorer eller 
konsulater på plads. 
 
Kári P. Højgaard                                   Thordur Thorarinsson 
Rådsformand       Generalsekretær 
 
 



Rekommandation nr. 3/2008 
 
Vestnordisk Råd har, den 27. august enstemmigt vedtaget følgende rekommandation, 
under Rådets årsmøde 2008 i Island. 
 
Vestnordisk Råd støtter bæredygtig udnyttelse af alle levende naturressourcer heriblandt 
fugle, fisk og pattedyr. 
Vestnordisk Råd opfordrer derfor Færøernes Landsstyre, Grønlands Landsstyre og 
Islands regering til, at tage initiativer som har til formål, at styrke koordineringen mellem 
de vestnordiske lande med henblik på at fremme aftaler, som sikrer en bæredygtig 
udnyttelse af de vestnordiske bestande af fugle, fisk og pattedyr. Vestnordisk Råd finder, 
at der er en sammenhæng mellem de biologiske naturressourcers udvikling og den 
globale klimaændring. Vestnordisk Råd noterer sig derfor med tilfredshed, at der gennem 
de senere år er iværksat nye initiativer indenfor klimaforskningen i alle de vestnordiske 
lande. Rådet skal i denne forbindelse opfordre til, at regeringerne sikrer, at der til 
stadighed foregår en udveksling af studerende og undervisere mellem de vestnordiske 
forskningsmiljøer.  
 
Begrundelse: 
De vestnordiske landes økonomier bygger i altovervejende grad på udnyttelsen af de ressourcer, som er tilgængelige i vores natur. I 
den forbindelse er det af afgørende vigtighed, at landene i fællesskab fortsat arbejder for at styrke indsatsen for en bæredygtig 
udnyttelse af naturens rigdomme. 

Naturens ressourcer er ikke uudtømmelige. En fortsat fælles profitabel udnyttelse af 
fællesbestande er afhængig af, at Vestnorden står sammen om en forsvarlig udnyttelse af 
disse bestande således, at de kommende generationer og vores fiskeri- og fangsterhverv 
også i fremtiden kan høste af de rigdomme, som naturen kan bibringe vores lande. 
 
Det er af afgørende vigtighed, at vi løbende indgår de nødvendige kompromiser,  når det gælder reguleringen af naturressourcerne i 
Vestnorden således, at vi fortsat gennem et kontrolleret samarbejde sikrer, at ressourcerne udnyttes til fælles gavn og ud fra et 
biologisk forsvarligt niveau. 

Der er ingen tvivl om, at Vestnorden er nået meget langt i forhold til at leve op til de 
grundlæggende principper for en sund forvaltning og udvikling af vore naturressourcer.  
En positiv udvikling kan dog altid styrkes og fremmes. Det er derfor vigtigt, at de 
Vestnordiske lande, via bilaterale og multilaterale aftaler om naturressourcerne, fortsat 
arbejder konstruktivt for at fremme en sund og god udvikling af vor udnyttelse af 
naturens ressourcer.  
 
Vestnorden har tradition for gennem fælles indsats at løse de problemer og udfordringer, 
som vores lande har stået overfor, med hensyn til koordineringen af udnyttelsen af de 
vestnordiske bestande af fugle, fisk og pattedyr. 
 
Klimaforskningen er til Vestnordisk Råds store tilfredshed kommet højt op på de 
vestnordiske landes dagsorden gennem de senere år. For at sikre bæredygtig udnyttelse 
af naturens ressourcer, er det vigtigt at kende til de øvrige faktorer som spiller i forhold 
til bestandenes udvikling. Rådet skal derfor også opfordre regeringerne til fortsat at sikre 
et højt niveau af udveksling af viden mellem de vestnordiske forskningsmiljøer. Derfor 
opfordrer Rådet til, at regeringerne sikrer, at der til stadighed foregår en udveksling af 
studerende og undervisere mellem de vestnordiske forskningsmiljøer. 

 
Kári P. Højgaard                                   Thordur Thorarinsson 
Rådsformand       Generalsekretær 



 
Rekommandation nr. 4/2008 
 
Vestnordisk Råd har, den 27. august enstemmigt vedtaget følgende 
rekommandation, under Rådets årsmøde 2008 i Grundarfjörður i 
Island. 
 
Vestnordisk Råd henstiller til Islands regering, Færøernes landsstyre og Grønlands 
landsstyre, at de står for afholdelse af en Vestnordisk dag den sidste weekend i august 
og fejrer dagen hvert år i alle de vestnordiske lande fra og med 2010. Vestnordisk Råd 
opfordrer landenes myndigheder til at tilrettelægge dagen i samarbejde med 
Vestnordisk Råd, vestnordiske generalkonsulater og konsulater, hovedstæder, 
turistråd og kulturinstitutioner i de enkelte lande samt lederne af de nordiske huse. 
 
Vestnordisk Råds foreslår således, at der afholdes en Vestnordisk Dag, som fejres 
hvert år i alle landene. Der henvises til den vestnordiske dag, der blev afholdt for 
anden gang på Nordatlantens Brygge i København weekenden 26.-27. april 2008, 
hvor hvert af de vestnordiske lande havde sin egen nationale præsentationsstand, hvor 
der blev opført musikalske indslag, og hvor en butik havde mad og andre varer fra de 
tre lande til salg. 
 
Formålet med den Vestnordiske Dag vil være at markere den vestnordiske historie og 
kulturen i de vestnordiske lande og dermed øge samarbejdet og samhørighedsfølelsen 
mellem de deltagende lande. 
 
Rådet opfordrer landenes myndigheder til at udnævne en ledende programansvarlig 
inden for hvert lands kulturministerium, som skal have til opgave at arbejde på 
forberedelse af dagen i samarbejde med Vestnordisk Råd, generalkonsulater og 
konsulater, hovedstæder, turistråd og kulturinstitutioner i de enkelte lande samt 
lederne af de nordiske huse. 
 
Det foreslås, at den Vestnordiske Dag første gang fejres den sidste weekend i august 
måned 2010 i forbindelse med den påtænkte udgivelse af en bog om de vestnordiske 
landes fælles historie og kultur, et værk, som der er blevet arbejdet på gennem de 
seneste år. Det foreslås, at den vestnordiske dag markeres særligt i et af de tre lande 
med eksempelvis en vestnordisk festival, vestnordisk mad, vestnordisk musik og sport 
med mere. Det foreslås også at denne udvidede markering af den vestnordiske dag 
sker på skift i de tre vestnordiske lande, således at alle tre lande over en treårig 
periode er ”værter” for den vestnordiske dag med tilhørende vestnordiske 
arrangementer. 
 
Det anbefales, at det første forberedelsesmøde mellem landenes kulturministerier og 
Vestnordisk Råd ikke holdes senere end før afslutningen af parlamentssamlingerne i 
foråret 2009. 
 
Kári P. Højgaard                                   Thordur Thorarinsson 
Rådsformand       Generalsekretær 
 

 


